
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 6979/2025

APRUEBA PLAN DE TRABAJO PARA LA EXPORTACIÓN
DESDE BRASIL A CHILE DE FRUTOS FRESCOS DE MANGO
(MANGIFERA INDICA)

Santiago, 02/09/2025

VISTOS:

Lo dispuesto en el DFL N° 1 que Fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley N° 18.575
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, la Ley Nº 18.755, Orgánica del
Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N° 19.880 que establece bases de los procedimientos administrativos
que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado; el Decreto Ley N° 3.557 de 1980 del
Ministerio de Agricultura sobre Protección Agrícola; el Decreto N° 510 de 2016 del Ministerio de Agricultura
que habilita puertos para la importación de mercancías sujetas a revisión del Servicio Agrícola y Ganadero;
las Resoluciones del Servicio Agrícola y Ganadero N° 3.080 de 2003 que establece criterios de regionalización
en relación a las plagas cuarentenarias para el territorio de Chile, N° 3.815 de 2003 que establece normas
para la importación de artículos reglamentados o mercaderías peligrosas para los vegetales, N° 4.638 de
2004 que establece requisitos fitosanitarios de ingreso desde Brasil de frutos frescos de mangos (Mangifera
indica), el Decreto N° 17 de 2023 del Ministerio de Agricultura que Nombra al Director Nacional del Servicio
Agrícola y Ganadero, la Resolución Exenta N° 36 de 2024 que Fija Normas sobre Exención del Trámite de
Toma de Razón de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, es un servicio público funcionalmente descentralizado y, de
acuerdo a su legislación orgánica, contenida en la Ley N° 18.755, tiene como objetivo contribuir al
desarrollo silvoagropecuario del país, mediante la protección, mantención e incremento de la salud
animal y vegetal, la protección y conservación de los recursos naturales renovables que inciden en el
ámbito de la producción agropecuaria del país y el control de insumos y productos agropecuarios
sujetos a regulación en normas legales y reglamentarias. 

2. Que, entre sus atribuciones le corresponde aplicar y fiscalizar el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias sobre prevención, control y erradicación de plagas de los vegetales y adoptar las
medidas tendientes a evitar la introducción al territorio nacional de plagas que puedan afectar la salud
vegetal.

3. Que, junto con lo anterior, conforme lo establece al artículo 7 letra r) de la Ley N° 18.755, el Director
Nacional se encuentra facultado para dictar resoluciones de general aplicación que fueren necesarias
para el ejercicio de las atribuciones que detenta.

4. Que, con fecha 23 de noviembre de 2004, por la Resolución Exenta N° 4638, el Servicio Agrícola y
Ganadero estableció los requisitos fitosanitarios de ingreso desde Brasil de frutos frescos de
mango (Mangifera indica). 

5. Que, el Resuelvo N° 1.1 de la Resolución Exenta, previamente singularizada, exige que las partidas de
frutas, deben estar amparadas por un Certificado Fitosanitario del país de origen (Brasil), que señale en
forma expresa: "Producto sometido a tratamiento hidrotérmico, conforme al Plan de Trabajo SAG -
SDA" .

6. Que, el Plan de Trabajo para la exportación de mangos desde Brasil a Chile es un acuerdo conjunto
entre el SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO (SAG), del Ministerio de Agricultura de la República de
Chile, y la SECRETARÍA DE DEFENSA AGROPECUARIA (SDA) , del Ministerio de Agricultura y de
Abastecimiento de la República Federativa de Brasil, que junto a la Resolución Exenta N° 4638/2004 del
SAG, que Establece Requisitos Fitosanitarios de Ingreso desde Brasil de frutos frescos de Mango, tiene
como objetivo cumplir en dicho pais con las regulaciones fitosanitarias establecidas por Chile para



ingresar mangos (Mangifera indica) como fruta fresca al territorio nacional. 

7. Que, las decisiones formales de la administración se expresan a través de actos administrativos. 

RESUELVO:

1. APRUÉBASE el Plan de Trabajo para la Exportación de Mangos desde Brasil a Chile y sus respectivos
anexos, de acuerdo al siguiente texto:













































ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JOSÉ ARTURO GUAJARDO REYES
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=182744100&hash=eef61

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
PLAN DE TRABAJO PARA LA EXPORTACIÓN DESDE BRASIL A CHILE DE
MANGOS Digital Ver

MMF/RBO/TGR/RMB/MRR/JMS/RGE

Distribución:

Marco Muñoz Fuenzalida - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


